ПРОТОКОЛ № 2
заседания рабочей группы по содействию развитию конкуренции

в муниципальном образовании «Карсунский район» Ульяновской области

Ульяновская область Дата: 27.04.2024
р.п.Карсун Время: 15.00

Присутствовали:

Председатель рабочей группы - Сизов Н.А. - Глава администрации муници
пального образования «Карсунский район»;

Заместитель председателя рабочей группы Лисин В. М.- Первый заместитель
Главы администрации муниципального образования «Карсунский район» Уль
яновской области;

секретарь и члены рабочей группы - 5 человек.

Повестка:

1. Вступительное слово Сизова Н.А.- председателя рабочей группы по со
действию развитию конкуренции в муниципальном образовании «Карсунский
район» Ульяновской области.

2. О типовых правонарушениях, допустивших заказчиками Ульянов
ской области и выявленных в ходе реализации национальных проектов.

Докладчик: Старшова Н.Б.- начальник отдела муниципальных закупок
администрации муниципального образования «Карсунский район» Ульянов
ской области.

В целях предупреждения и пресечения правонарушений в ходе реализа
ции национальных проектов Старшова Н.Б. довела до сведения присутствую
щих информацию о типовых правонарушениях, выявленных в ходе реализации
национальных проектов в Ульяновской области:

Национальный проект «Образование»

Состав правонарушения: Необоснованный допуск победителя - наруше
ние подпункта «а» пункта 1 части 5 статьи 49 Федерального закона
№ 44-ФЗ.

В ходе рассмотрения дела были установлены нарушения в действиях ко
миссии по осуществлению закупок, а именно заявка победителя содержала не
достоверную информацию о характеристиках предложенного к поставке това
ра, что также было подтверждено в ходе рассмотрения дела производителем
предложенных к поставке товаров.

2

В действиях комиссии по осуществлению закупок признано нарушение
подпункта «а» пункта 1 части 5 статьи 49 Федерального закона
№ 44-ФЗ. (решение Ульяновского УФАС России от 14.03.2023 по делу №
073/06/106-128/2024)

Санкция (при наличии): Признаки состава административного правона
рушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Национальный проект
«Здравоохранение»

Состав правонарушения: Формирование описания объекта закупки с
нарушением требований, установленных пунктом 1 части 1 и частью 3 ста
тьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ.

Описание объекта закупки сформировано таким образом, что по совокуп
ности требований извещению соответствует единственный производитель. До
казательство обратного заказчиком представлено не было.

В действиях заказчика признано нарушение пункта 1 части 1 и части 3
статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ.

(решение Ульяновского УФАС России от 21.02.2024 по делу
№ 073/06/106-102/2024).

Санкция (при наличии): Признаки состава административного правона
рушения, предусмотренные частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ.

Состав правонарушения: Формирование описания объекта закупки с
нарушением требований, установленных пунктом 1 части 1 и частью 2 статьи
33 Федерального закона № 44-ФЗ.

Описание объекта закупки сформировано таким образом, что не позволя
ет соотнести показатели товаров и их значения между собой.

В действиях заказчика признано нарушение пункта 1 части 1 и части 3
статьи 33 Федерального закона № 44-ФЗ

(решение Ульяновского УФАС России от 29.03.2024 по делу
№073/06/106-179/2024)

Санкция (при наличии): Признаки состава административного правона
рушения, предусмотренные частью 1.4 статьи 7.30 КоАП РФ

Решили:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу муниципальных закупок администрации муниципального обра

зования «Карсунский район» Ульяновской области:

2.1 Провести цикл семинаров с заказчиками, направленных на изучение
новых положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен
ных и муниципальных нужд».

2. Расширить возможность привлечения участников экспертного сообще

3

ства к разработке технического задания.

Заместитель Председателя рабочей группы В.М. Лисин